
Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna 
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 13 del mese di Maggio, nei locali della Camera di 
Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna, il Presidente Alessandro 
Albanese, assistito dagli Uffici della Segreteria Organi, procede all’esame dell’argomento in 
oggetto. 
VISTA la Legge n. 580/1993 - “Riordinamento delle Camere di Commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”, come riformata dal Decreto Legislativo n. 219 del 25 novembre 2016; 
VISTA la Legge regionale n. 29/1995 recante “Norme sulle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante per oggetto "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la Legge regionale n. 4/2010 concernente il nuovo ordinamento delle Camere di 
commercio, Industria, artigianato e agricoltura; 
VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all’articolo 
10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 
Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 
VISTO il D.P.R. del 2 novembre 2005 n. 254 recante la disciplina per la gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di Commercio; 
VISTO il Bilancio economico di previsione anno 2024 del 29/12/2023; 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 277 del 07.03.2019 che, 
nell’ambito della mappa dei servizi, individua il Sistema Camerale ente deputato a sostenere su 
tutto il territorio nazionale la digitalizzazione delle imprese; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta e del Consiglio 
Consiglio n. 14 del 28/11/2022 con la quale è stato approvato sia l’incremento del diritto 
annuale per il triennio 2023/2025 che la prosecuzione del PID con l’approvazione 
dell’ambizioso progetto “LA DOPPIA TRANSIZIONE DIGITALE ED ECOLOGICA” 
destinando allo stesso il 20% dell’incremento; 
PRESO ATTO del decreto 23/02/2023 (pubblicato in data 17 aprile 2023) del Ministro del 
Made in Italy e delle imprese che autorizza per gli anni 2023, 2024 e 2025 l’incremento della 
misura del diritto annuale del 20 per cento per le Camere di Commercio - tra le quali la CCIAA 
di Palermo ed Enna; 
CONSIDERATO che per il perseguimento degli obiettivi strategici del Punto Impresa digitale 
si ritiene necessario dare il via a una serie di azioni di comunicazione mirate e strumentali a 
valorizzare il ruolo promozionale della Camera di Commercio; 
 

DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 25 DEL  13 MAGGIO 2024 

OGGETTO: PUNTO IMPRESA DIGITALE al Palermo Ladies Open 2024 presso il Country 
Time Club con sede a Palermo in Viale dell’Olimpo 5 dal 13 al 21 Luglio 2024-CIG B11BB0052D. 

mailto:cciaa@pec.paen.camcom.it
http://www.paen.camcom.gov.it/


Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna 
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

 

 

 
 
 
VISTA la proposta di A.S.D. Country Time Club del 23/12/2023 (ns. prot. n. 0075620 del 
27/12/2023) di partecipare alla manifestazione “Palermo Ladies Open 2024” attraverso la 
predisposizione di uno stand tematico PID, essendo una grande opportunità per il Punto Impresa 
Digitale di diffondere i propri servizi digitali durante le giornate di incontri e networking presso 
la location Country Time Club di Palermo dal 13 al 21 Luglio 2024; 
CONSIDERATO il successo dell’edizione 2023, che ebbe a registrare oltre 10milioni di 
spettatori, dal momento che si terranno oltre agli incontri di tennis momenti importanti di 
business con la realizzazione di eventi (quali i famosi Premi USSI), Talk Show con la 
partecipazione di tenniste e personaggi del mondo dell’imprenditoria e della cultura, e che vi 
saranno diverse occasioni di partenariato tra le imprese; risulta molto interessante per il Punto 
Impresa Digitale della CCIAA di Palermo Enna partecipare all’evento trattandosi di una 
prestigiosissima occasione per la promozione, diffusione conoscenza e divulgazione del PID. 
CONSIDERATO la grande visibilità data dall’intensa e capillare attività di comunicazione e 
promozione; questa occasione risulta prestigiosissima per erogare in tempo reale numerosi 
servizi di front desk quali gli assesment di valutazione digitale (Selfi4.0, Zoom4.0, Digital Skill 
Voyager, PID Cyber Check) e portare a conoscenza delle imprese e dell’intera cittadinanza, 
tutti i servizi digitali presenti presso la nostra Camera di commercio. 
PRESO ATTO che l’Ufficio Promozione ed il PID camerale ritengono idonea la proposta 
tecnica per le attività del Punto Impresa Digitale così indicata: area dedicata con desk dotato di 
punto luce 220v e connessione Internet; pannello personalizzato con loghi Punto Impresa 
Digitale e Camera di Commercio Palermo Enna; interventi del PID all’interno di eventi e 
incontri su tematiche digitali, con il coinvolgimento di imprese e soggetti interessati; spazi sui 
comunicati stampa, pubblicità editoriale e online. 
VISTA la proposta di preventivo A.S.D. Country Time Club del 23/12/2023 per uno stand 
tematico PID - n. 0075620 del 27/12/2023– per il costo complessivo di euro 4.000,00 oltre IVA. 
PRESO ATTO del parere favorevole dell’ufficio Punto Impresa Digitale e dell’Ufficio 
Promozione che propongono l’adozione della presente determina in merito alla prestigiosa 
presenza della CCIAA e del suo PID a “Palermo Ladies Open 2024” al fine di diffondere i 
servizi digitali del PID (Digital Skill Voyager e Selfi4.0, PID Cyber Check) e Infocamere 
(cassetto digitale, firma digitale etc.) e adempiere alle attività previste dal MISE e da 
Unioncamere Nazionale di promozione e diffusione della cultura digitale; 
VISTA l’accettazione del preventivo n. prot. 0020099 del 09/05/2024; 
 
 
 

mailto:cciaa@pec.paen.camcom.it
http://www.paen.camcom.gov.it/


Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna 
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

 

 
 

 
OTTENUTA l’attestazione sulla legittimità procedurale e amministrativa da parte dell’Ufficio 
Punto Impresa Digitale e dell’Ufficio Contratti; 
PRESO ATTO del parere favorevole dell’Ufficio Ragioneria che ha confermato la 
disponibilità sul budget del progetto Doppia Transizione digitale ed ecologica e la conformità 
alle regole contabili e di spending review; 
PRESO ATTO della precisazione da parte dell’Ufficio Ragioneria che la superiore spesa non 
è in alcun modo a carico del bilancio camerale ma esclusivamente a valere sulle risorse stanziate 
sul progetto 20% “Doppia Transizione”; 
STANTE l’opportunità e la doverosità di provvedere in merito, 
 

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
- di partecipare con il Punto Impresa Digitale, per i motivi esposti in premessa, alla 

manifestazione Palermo Ladies Open 2024 che si svolgerà presso la location 
“Country Time in viale dell’Olimpo a Palermo” dal 13 al 21 Luglio 2024, 
accettando la proposta di A.S.D. Country Time Club del 23/12/2023 ns. prot. n. 
0075620 del 27/12/2023; 

- di imputare la superiore spesa al conto 330016 “Progetto 20% “Doppia 
Transizione digitale ed ecologica”; 

- di dare mandato a tutti gli uffici interessati a porre in essere ogni attività 
necessaria e conseguente; 

- di conferire al presente provvedimento carattere di immediata esecutività. 

Il Presidente 
Alessandro Albanese 

 
 

mailto:cciaa@pec.paen.camcom.it
http://www.paen.camcom.gov.it/

	D E T E R M I N A
	Il Presidente

		2024-05-13T09:29:54+0000
	ALBANESE ALESSANDRO




